PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
Secretaria de Administracao
Departamento de Licitagoes

Av. Presidente Getulio Vargas, 601 Centro

CEP 84660-000 General Carneiro - Parana

' PROCESSO DE LICITACAO N° 81/2019

. OBJETO: Prestacdo de servicos de agenciamento de

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

N° DA LICITACAO: 29/2019

2B PQéMcU)

~ viagem aereas, compreendendo os servicos de passagem

" aérea e hospedagem, conforme solicitacdo da Secretaria |

' Municipal de Administracao.

SOLICITANTE: SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO.

' [ata de Abertura: 03/06/2019

Data de Homologacdo 03/06/2018



ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.687.681/0001-07

C.E.P.: 84660-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Telefone/Fax: 35522505 / 35522505

Av. Presidente Getulio Vargas, 601
- General Carneiro - PR

Solicitagdo Nr.:  80/2019( 2

Data: 03/06/2019

Nr. por Centro de Custo: 22

[ ]1Execugao de Servigo
[ ]Execugéo de Obra

Folha: 1/1

SOLICITACAO DE MATERIAIS E/OU EXECUGAO DE OBRAS/SERVICOS

[ ]1Compra

SOLICITANTE:

Centro de Custo: 4 - MANUTENGAO SECRETARIA DE ADMINISTRACAO Cédigo da Dotagao :

Orgao: 2 - PODER EXECUTIVO 02.02.2.042.3.3.90.39.99.99.00.00 (31/2019)
Unidade: 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQO

Nome do Solicitante: GISELE MONTOSKI

Local de Entrega:

PREFEITURA MUNIC. DE GENERAL CARNEIRO-PR - AVN. PRES. GETULIO VARGAS, 601

Destinagao: Prestacdo de servigos de agenciamento de viagem aéreas, compreendendendo Identificagao:
os servigos de passagem aérea e hospedagem,conforme solicitagao da
Secretaria Municipal de Administragao.

Observagoes:

ITENS SOLICITADOS:

| Item lQuantidade lUnid. | Especificacdo lPrecoUnit. Previsto |Prego Total Previsto
1 1 UN Passagem aérea Curitiba x Brasili Curituba, i 3.003,5000 3.003,50
taxa de embarque, transfer aeroporto x hotel =x
aeroporte, hospedagem, na data de 030 a 05 de Junho

de 2019, para

uma pessoa.

I Preco Total: | 3.003,50 ]

Solicitante: GISELE MONTOSKI:.....

! General Carneiro, 3 de Junho de 2019

Assinatura do Responsavel




P

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Secretaria Municipal de Administracao
Avenida Presidente Gettlio Vargas, 601 — Centro
General Carneiro — Estado do Parana — CEP: 84.660-000
TEL.: (0**42) 3552-1441

Solicitacdo de Abertura de Dispensa de Licitagao n° 261/2019

General Carneiro — PR, 31 de maio de 2018.

Ao departamento de Compras e Licitacdes

1. OBJETO

1.10 objeto deste Termo de Referéncia € a Contratacdo de Empresa para Prestacao de
Servico € de Agenciamento de Viagens Aéreas para a Prefeitura Municipal de General
Carneiro — Parana, compreendendo os servicos de: passagem aérea, hospedagem, para o
Prefeito Sr. Luiz Otavio Geller Saraiva, de Curitiba a Brasilia, nas datas de 03 a 05 de junho
de 2019, conforme descrito abaixo:

Item Descrigao Quant. R$ Unit R$ Total

Passagem aérea Curitiba x Brasilia x
Curitiba, com taxa de embarque,

01 | transfer aeroporto x hotel x aeroporto,
hospedagem, na data de 03 a 05 de

01 R$ 3.003,50 R$ 3.00350 |
| junho de 2018, para 01 Pessoa j

Valor Por Extenso | Trés mil trezentos e trés reais e cinqlienta centavos.

1.2 Passagem aérea, a que se refere o item 1.1, compreende o trecho de ida e o trecho de
volta.

2. DO ENQUADRAMENTO LEGAL DA CONTRATAGAO

2.1 Vém através de o presente solicitar PARECER JURIDICO, em atendimento a Secretaria
Municipal de Administracdo, para Contratacdo de Empresa Especializada na Prestacgo de
Servico e de Agenciamento de Viagens Aéreas para a Prefeitura Municipal de General
Carneiro — Parana.

3. JUSTIFICATIVA

3.1 Considerando a necessidade de locomogao do representante do executivo, para outras
Unidades da Federacdo, em razado de que a busca por Recursos e parcerias junto aos
governos Federais e Estaduais sdo constantes, assim como a participacdo de cursos de
aperfeicoamento, seminarios, congressos, reunides, solenidades em diversos 06rgaos e
outros servigos de cunho administrativo, faz-se necessaria a contratacao de empresa que
opere no ramo de vendas de passagens aéreas e que disponha de condicées para pronto
atendimento.

4. AVALIACAO DO CUSTO

41 O valor do custo sera de R$ 3.003,50 (Trés mil trezentos e trés reais e cinguenta
centavos). Considerando a melhor proposta oferecida pelas empresas do ramo;

-




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Secretaria Municipal de Administragdo
Avenida Presidente Getulio Vargas, 601 — Centro
General Carneiro — Estado do Parané — CEP: 84 660-000
TEL.. (0**42) 3552-1441

4.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de precos constante do processo
administrativo, elaborado com base em orgamentos recebidos das empresas:

v Stefanhak e Stoeberl VViagem e Turismo Ltda;

v" Roma Tour Agéncia de Turismo;

v Sete llhas Agéncia de Viagens e Turismo.

5. DA ESPECIFICACAO DOS SERVICOS

51 A contratada devera prestar servicos para a Prefeitura Municipal de General
Carneiro/PR, compreendendo os servi¢os de:
v Passagem aérea, Curitiba x Brasilia x Curitiba,
Transfer;
Hospedagem:;
Café da manha;
Nas datas de 03 a 05 de junho de 2019.

A RN

6. DOTACAO ORCAMENTARIA

6.1 Vém através de o presente solicitar PARECER CONTABIL, em atendimento a Secretaria
Municipal de Administracdo, para Contratagdo de Empresa Especializada na Prestacao de
Servico e de Agenciamento de Viagens Aéreas para a Prefeitura Municipal de General
Carneiro — Parana.

7. DA APRESENTAGCAO DA FATURA

7.1. A contratada devera cobrar mediante boleto bancario, com prazo de pagamento de
cinco dias Uteis apds a autorizacdo da compra, fatura unica acompanhada das requisicoes
de bilhetes.

10. PRAZO DE VIGENCIA
10.1 A Dispensa de Licitacéo tera vigéncia de 30 (trinta) dias, a partir de sua assinatura.

11. DA FISCALIZACAO E SUPERVISAO DO CONTRATO

11.1 A prestacdo dos servigos sera acompanhada e fiscalizada pela Secretaria Municipal de
Administracdo, Gisele Montoski ou por quem esta designar, o qual devera atestar os
documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta execucdo dos servicos para
fins de pagamento.

11.2 A presenca da fiscalizacdo da Secretaria Municipal de Administracdo n&o elide nem
diminui a responsabilidade da licitante CONTRATADA para com suas obrigacoes
contratuais e exigéncias demandadas.

12. GESTAO DO CONTRATO
12.1 Fica nomeada Gisele Montoski ou por quem esta designar, responsavel pelo contrato.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Secretaria Municipal de Administragéo
Avenida Presidente Getiilio Vargas, 601 — Centro
General Carneiro — Estado do Parana — CEP: 84.660-000
TEL.; (0**42) 3552-1441

Sem mais para o momento, e contando com Vossa compreensao,
expressamos votos de estima e consideragao

Atenciosamentie

| Gisele Montoski
Se{;%

taria Municipal de Administragcao

Luis Otavio Geller Saraiva
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de General Carneiro - PR
Setor de Compras e Licitagbes
General Carneiro - Parana
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Valor por pessoa com taxas e bagagem despachada: R$ 2.270,16*

¥ padla resenvado, apenas cotado. Valores sujeitos a disponibiiidade € a alteragoes sem Drevio aviso

Stefanhak & Stosberl Viagens e Turismo Ltda
Rua Dr. Munhoz da Rocha 481 - Centro = Irati - PR
42 3422 5555 ~ ioja 3581 @cve.com. br



Hotel em Brasilia

Carlton Hotel Brasilia

Data de entrada (check-in): 03/06/2019
Data de saida (check-out): 05/06/2019
Diarias: 2

Acomodacao: Apartamento Standard Solteiro
Alimentacao: Café da Manha

R$ 733,34 (valor para o periodo)

N3o temos pousadas cadastradas em nosso sistema em Anadia.

Qualquer dlvida, estou a disposigao

Cristiane Stefanhak

F'{nnqucndn

Stefanhak & Stoeberl Viagens e Turismo Ltda
Rua Dr. Munhoz da Rocha 481 — Centro — Irati - PR
42 3422 5555 — |oja.3581@cvc.com.br
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31052019

Fw: "hotel - Nr° 252521884"

Emall — lvunel Lopes — Dullock

Adm - Roma Tour <administrativo@romatour.com.br>

Ter, 31/65/2019 17:04

Para: lvonei Lopes <ivoneigi@hatmail.coms>

Boa tarde
lvonei

Achei esses voos perdidos para vocé, se quiseres preciso fazer a reserva,

LOJA CAGADOR
Avenidz Sete De Setembro, 148
Cagadar - 8C - Brasll
Camplemento.

CEP:; 288500-133

CcvC

#sempreCom¥ve

ferga-Feira, 31de Maio de 2019

Fitial: 9138

Vendedor: JOAD ROSELIO PONTES
Email: jpaopontes B 1388 cve com br

Fane: (49} 35872255

Orgamento n® 2525213884

Agradecemos a preferéncia pela CVC BRASIL

como sua companhia de viagens.

Passagem para Brasilia -
(Presidente Juscelino
Kubitschek International Airport)

ida: 03/06/2019
Volta: 05/06/201¢
1 Aduito

INCLUI mala despachada

Valor por Passageiro

Total R$
Taxas & Impostos

Total

R$2.778,72
RS 346,17
R$ 3.124,89

Passageiros Quantidade
Adulto 1
Total 1

X Informagoes dos voos (Facil)

Vaior Pessoa

R$2.778,72

Valor Total
RS 2.778.72

R$2.778.72

De Para Cia.
Curitina - (Afonso S&o Pauls - tAerop Latam
Faria Internationg ono Intermacional

Alrport ) Guarulhos)
Sao Paulo - (Cong Biasilia - (Prasigen Lalam
ciihas International  te Juscaling Kubils
Adrpoyet) chek International
Alrport)
De Para Cia.

Voo Data
3766 03/06/2019
3710 Q2062019
Voo Data

Partida Chegada
0565 11:05
15 R} 3

Partida Chegada

hitps foutlook Ive com/mail/inbox/id/AQMKADAWATYOMDABLT g 3MDEINWEWNSOwMARMDAKAEYAAAQTaxL WosBPTwCOYVEDE Ky TwlcAls



31052019 Email - vonel Lopes - Outlook ,I 1

Brasilia - iPresiden 38 Paulo - (Gong Latam 3705 BH06/20159 11-50 $3:35
te Jusceling Rubits  onnas international
chek International Airpott)

Alrport)
Sac Faylo - Cang  Guritiba - (Afonso P Latam 3013 O6/068/2019 18.15 16:20
onhas intermational  ena lnternational A

Aot rport )

Informagoes importantes

Fregos em Keas (RE) convertidos ao cambio do dia, 26tda sujelos a alteragdc sem provio aviso & validos sements
para a quantidade ce passageiros definida neste orcamento

Valor da crianca valide somente gquando acompanhada de dois aduitos pagantes ho mesmoe aparamenta
Configuragoes diferentes de apartamenios podem ter preqos diferentes. Cansulle-nos

A compra somente podera ser realizada apds a confirmacas das servicos palos fomecedores

O ergatmento acims & apenas uma tamada de preces

Og services citados ndo astdo roservados,

providéncia de resesvan 0% S8IVIGOS 59 sera tomada apos o boeite deste orgaments

Orcaments ol feilo com base na menor arifa para 0s servigos solicitados. podendo sufrer alleragdo devido 4
sibilidades de lugares no ato da compra

Crvalnr em dinheiro e @ quantidade de pentos necessanios puderdo ser alterados ate ¢ momento de sua compra.

Caso haja alguma divida, me coloco a disposigao para esclarece-lal
Atenciosaments,
JOAQ ROSELID PONTES

hitps Houtlook live comimalinbox/ic/AGMkADAWATY OMDABLTG3MDEINWEWNSOWMAIIMDAKAEYAAAD TaxLWOSBP TwCOYVEDEKY TwQeAQS a2




2018 Emadl - lvenel Lopas — Qutlook

“Brasilia - Nr® 252523726"

Adm - Roma Tour <administrativo@romatour com.br>
31/05/2019 17:07

Para: lvonei Lopes «<ivonegi@hotmail com>
Boa tarde

lvonet

valores para hoje.

CX

#sempreComVe

LOJA CACADOR Fitial: 9138

7 Avemda Sete De Setembrs, 149 Vendedor: JAD ROSELIO
Cagadgur - 8C - Brasil Email: joacpontes 01 8@y com by

Complameanty

CEP 89500-133 Fone: (49 35670208

Terca-Faira. 31de Main de 2018 OrQamQ nto n? 22522728

Agradecemos a preferéncia pela CVC BRASIL
coemo sua companhia de viagens.

Play Hotei - Cafe da Manha Total R$ RS B78.78
Play Hotel Taxas ¢ Impostos R& Q.60
Periodo: 03/06/2018 a 05:/06/2018 Total RS 878,78
1 Adulto

Valor por Passageiro

Passageiros Quantidade Valor Pessoa WValor Total
Testal Quarto 1 1 RS 878 78

8 informacoes da Hospedagem (Facil)

Play Haotel

Lote - R Macauba. 15 - Aguas Claras, Brasilia - DF 71928-180, Brazi

Data de Entrada  Data de Saida  Diarias  Categoria Tipo Alimentacio

; s % f . Enariarmoento Sy : A
QRIS 0L 0B/201% 3 3 astreda h —I | Cate da-Manhia
e Terh

Itips doutlaok Ive com/mailinbeos AOMEADAWATYOMDABLTg3MDEINWEwWN 0w AIMDAKAEYAAAOT axL WoSBRTWC O YVEGEKy TwQeALE



03/06/2019

Email — lvonei Lopes — Outlook

Informagoes importantes

Pregos em Reais (R$) convertidos ao cambio do dia, estdo sujeilos a alteraco sem prévio aviso e validos somente
para a quantidade de passageiros definida neste orgamento.

Valor da crianga valido somente guando acompanhada de dois adultos pagantes no mesmo apartamento
Configuracées diferentes de apartamentos podem ter pregos diferentes. Consulte-nos.

A compra somente podera ser realizada apdés a confirmacgdo dos servigos pelos fornecedores,

O orgamento acima & apenas uma tormnada de pregos.

Os servigos citados néo estdo reservados.

A providéncia de reservar os servigos so sera tomada apads o aceite deste orgamento

Este orcamento foi feito com base na menor tarifa para os servigos solicitados, podendo sofrer alteracéo devido a
disponibilidade de lugares no ato da compra.

O valor em dinheiro e a quantidade de pontos necessarios poderao ser alterados até o momento de sua compra,

Caso haja alguma duvida, me coloco a disposicédo para esclarecé-lal

Atenciosame;nte,
JOAO ROSELIO PONTES

/13

https:/loutlook.live.com/mail/inbox/id/AQMkADAWATYOMDABLTg3MDEINWEWNSOWMAIIMDAKAEYAAAO7axLWoSBPTWCOYVEDEKy TwQcAQS. ..
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Gabinete do Prefeito

TEL.: (0"*42) 3552-1441

Avenida Presidente Getulio Vargas, 601 — Centro
General Carneiro — Estado do Parana — CEP: 84.660-000

N

Determinac¢ao n.2 103/2019

General Carneiro, Estado do Parand, em 03 de junho de 2019.

Ao Departamento de Licitagoes e Contratos.

Tendo em vista a solicitacdo e justificativa anexa a mesma, da Secretaria Municipal de
Administracio DETERMINA a esse departamento que proceda a ABERTURA DE
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO para Contratagdo de Empresa para Prestacao
de Servico e de Agenciamento de Viagens Aéreas para a Prefeitura Municipal de General
Carneiro - Parana, compreendendo os servigos de: passagem aérea, hospedagem, para o
Prefeito Sr. Luiz Otavio Geller Saraiva, de Curitiba a Brasilia, nas datas de 03 a 05 de
junho de 2019, conforme descrito na solicitagdao 261/2019, tudo embasado conforme a

Lei n? 8.666/93 de licitacoes.

Sem mais para o momento, e contando com Vossa compreensao, expressamos

votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ar:

Luis Qtavio Ge}l@r S?raiva
Prefeito Municipal de Genéral Carneiro

Prefeitura Municipal de General Carneiro - PR
Setor de Compras e Licitacoes
General Carneiro - Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO 46

Secretaria Municipal de Administracao
Avenida Presidente Getiilio Vargas, 601 — Centro
General Carneiro — Estado do Parana — CEP: 84.660-000
TEL.: (0**42) 3552-1441

Solicitacao n°261/2019 - SMA

General Carneiro, Estado do Parana, em 31 de maio de 2018.

Ao Departamento de Contabilidade
Sarah Ducat Javorski

Assunto: Parecer Contabil.

Vém através de o presente solicitar PARECER CONTABIL, em atendimento a Secretaria
Municipal de Administragdo para - Contratacdo de Empresa para Prestacdo de Servico e de
Agenciamento de Viagens Aéreas para a Prefeitura Municipal de General Carneiro — Parana,
compreendendo os servigos de: passagem aerea, hospedagem, para o Prefeito Sr. Luiz Otavio
Geller Saraiva, de Curitiba a Brasilia, nas datas de 03 a 05 de junho de 2019.

L

i FORES SORBOINER - il b
dildos o di AR B ) ; o ng,n ;
- i e il

1000 L RS 3.003.50

Sem mais para o momento, e contando com Vossa compreensao,
expressamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente

U QMJJ U mml( |

~ Gisele Montoski
Secretaria Municipal de Administragéo

\

Prefeitura Municipal de General Carneiro - PR

Setor de Compras e Licitagdes d0 ‘
General Carneiro - Parana st 1
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Ay PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @Q

CNPJ. 75.687.681/0001-07

Secretaria Municipal de Finangas — Setor Contabll
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.. (0**42) 3552-1441

PARECER CONTABIL

OBJETO: Prestacao de Servicos de agenciamento de viagens aéreas conforme
solicitacio da Secretaria Municipal de Administracao.

Em atencdo a solicitacao da secretaria municipal para o departamento de
compras e licitagdes, a fim de verificar a existéncia de recursos orgamentarios para
assegurar a execugao das obrigagdes decorrentes do objeto especificado, certifico que:

{ X | | Ha recursos orgamentdrios para execugio das obrigagdes conforme dotagio(Ges) especificado(s) abaixo:

{1 | NAO HA recursos orcamentdrios para pagamento das obrigagoes;

[ ) | Despesas Extras Orcamentarias

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Data da Solicitagao: 31/05/2019

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Cod. Elemento ]
Red. |Un.Org. | Proj/Ativ. Despesa Compl. do Elemento | Saldo Dotagdo Valor Previsto
31 02.02 2.042 3.3.90.39 3.3.90.39.99.99 R$ 186.919,76 | RS 3.003,50
‘ Total Previsto: | R$ 3.003,50 |

ﬁ \ \ Total Geral RS 3.003,_55‘

E o Parecer.

General Carneiro, Pr., 03 de junho de 2019.

L DUCATJAVORSKI
Contadora Municipal @\\@ibg
¢ of el P
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO W

Procuradoria Municipal
Av. Pres Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84660-000 - TEL. (0™42)3552-1441

General Carneiro, 03 de junho de 2019.

DE: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES

PARECER JURIDICO

1. Apreciando o contido na solicitagao da Sra. Secretario
Municipal de Administragdo, a qual solicita contratagao de empresa para prestagao
de servico e de agenciamento de viagens aéreas para a Prefeitura Municipal de
General Carneiro — Parana, compreendendo os servigos de: passagem aérea,
hospedagem, para o Prefeito Sr. Luiz Otavio Geller Saraiva, de Curitiba a Brasilia,

nas datas de 03 a 05 de junho, conforme descrigdo anexa a solicitagao.

Para tanto, foram apresentados 03 (trés) orgamentos
firmados por empresas do ramo, sendo que restou constatado que o mais vantajoso
para a Administragéo perfaz a cifra de R$. 3.003,50 (trés mil, trés reais e cinquenta

centavos).

O Departamento de Contabilidade, atraves de Parecer

Contabil, especificou a dotagao orgamentaria pertinente a contratacéao.

E o relatdrio. Passo as ponderagdes que 0 caso requer.

2 A luz do que estabelece o artigo 37, XXI, da
Constituicdo Federal, a licitagao e, em regra, procedimento obrigatorio a ser

observado quando da realizagao de contratagoes pelo Poder Publico. Apena sem

situacéo excepcionais, previstas em lei, admite-se a dispensa ou a do certame

'

licitatorio inexigibilidade.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO /ln

Procuradoria Municipal
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84660-000 - TEL. (0™42) 3552-1441

Os orcamentos apresentados evidenciam que, in casu,
houve pesquisa de mercado (justificativa do prego), bem como condicionaram a
escolha da fornecedora (menor prego), o que atende a previsao contida no art. 26,

paragrafo Unico, incisos Il e Ill da Lei n°. 8.666/93.

Posto isso, no presente caso concreto, verifica-se que a proposta firmada pela
empresa denominada Stefanhak & Stoeberl Viagens e Turismo Ltda. — CVC
Brasil, no valor de R$. 3.003,50 (trés mil, trés reais e cinquenta centavos), amolda-
se no parametro previsto no art. 24, inciso Il, da Lei retro citada, hipétese em que a

licitagao se afigura dispensavel.

Ao tratar da matéria sob exame, Marcus Vinicius Corréa

Bitencourt nos ensina:

“A dispensa de licitagdo consiste numa faculdade deferida
ao administrador publico perante determinadas hipoteses taxativamente
estabelecidas pelo legislador. Até seria possivel ocorrer a licitagdo nessas
circunstancias, pois existe competicdo para contratar o objeto que a Administragéo
publica necessita, contudo, o administrador publico, ao examinar o caso concreto,
decidira motivadamente, qual é a solugdo mais conveniente para o interesse publico
naquela situagédo: licitar ou ndo. Essa discricionariedade existe, tendo em vista que,
muitas vezes, a realizagdo de um processo licitatorio acarreta um prejuizo ao
interesse publico defendido pelo Estado”. (in Manual de Direito Administrativo, 42 Ed.
- Belo Horizonte, Editora Férum, 2010, pg. 116).

E ainda sao as licbes de José dos Santos Carvalho Filho,

vejamos:

A dispensa de licitagdo caracteriza-se pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela

particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério. (...) O legislador

considerou que até determinados limites de valor poderia o administrador néao Hcffa{r\p
N




L

rd LY

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Procuradoria Municipal
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.. (0*"42) 3552-1441

distinguindo-se duas faixas, uma para obras e servigos de engenharia, mais elevada
em razédo do tipo de trabalho, e outra para servigos comuns e compras. (...) Anote-se
que o administrador, mesmo nesses casos, podera realizar licitagdo, se entender
mais conveniente para administragdo. Ndo ha obrigatoriedade de né&o licitar, mas
faculdade de ndo o fazé-lo". (in Manual de Direito Administrativo, 13? Ed., Lumens
Juris Editora: Rio de Janeiro, 2005, pgs. 195, 196 e 197).

3. Diante ao exposto, no presente caso concreto, entendo
que a contratacdo em foco podera operar-se sem a realizagao de licitagao,
porquanto esta se afigura dispensavel, conforme prescreve o art. 24, inciso I, da
Lei 8.666/93.

E o parecer, S. M. J.

’){W“ Dvirews B0, N N
GUILHERME A. O. MARQUES

Procurador Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Dispensa de Licitagédo: N° 40/2019
Processo Licitatorio: N° }%019

21
PREAMBULO

O Departamento de Licitages e Contratos através da Comissao Permanente de
Licitacbes designada pelo Decreto Municipal n°009/2019, em atendimento a
solicitacdo da Secretaria Municipal de Educagao e determinacédo do Prefeito
Municipal Sr. Luis Otavio Geller Saraiva a qual solicita que seja efetuada a
contratagao de empresa para prestagédo de servicos de agenciamento de viagem
aéreas, compreendendo os servicos de passagem aérea e hospedagem, conforme
solicitacao da secretaria municipal de administragao. Vem proceder a abertura de
processo de Dispensa de Licitagao, fundamentada no art.24, inciso |l da Lei
9666/93.

OBJETO

Prestacdo de servicos de agenciamento de viagem aereas, compreendendo 0s
servicos de passagem aérea e hospedagem, conforme solicitagdo da Secretaria
Municipal de Administracao.

RAZAO DA ESCOLHA

Mediante justificativa apresentada e de acordo com 0O artigo 24 inciso I, fica
declarada vencedora do processo a empresa STEFANHAK E STOEBERL
VIAGENS E TURISMO LTDA - ME com sede na rua Professor Cleto, 69, Centro,
Unigo da Vitoria - PR, Inscrita no CNPJ 25.041.992/001-26.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor a ser pago pelos servigos estd em conformidade com 0s pregos praticados
no mercado, viavel a ser pago, sendo o valor de R$ 3.003,50 (trés mil e trés reais e
cinquenta centavos).

SUPORTE LEGA E REGIME DE CONTRATAGCAO

O presente processo de dispensa encontra respaldo legal no art.24, inciso Il da Lei
n° 8.666/93, em razao de tratar-se de pegas originais, necessarios a manuten¢ao no
periodo de garantia:

“Artigo 24°- E dispensavel a Licitagao:

(...) Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a". do inciso Il do artigo anterior e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo sep
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refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez, (Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros decorrentes da contratacao, correrao por conta do Municipio
de General Carneiro, alocados na seguinte dotagdo orcamentaria.

2.042 3.3.90.39.00 (31) Outros servicos de terceiros

DO PRAZO DE VIGENCIA

O prazo de vigéncia serd de 60 (sessenta) dias, podendo ser renovado conforme
interesse da administracao.

VALOR

O valor da referida contratagdo € de R$ 3.003,50 (trés mil e trés reais e cinquenta
centavos).

DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado apos emissdo da nota fiscal, através de deposito
bancario, mediante recibo com a discriminagao do objeto, respectivo valor e nimero
do processo licitatério correspondente.

SANCOES ADMIONISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLENTO
CONTRATUAL ENTRE AS PARTES

Pela nao execucdo total ou parcial do referido objeto, o municipio, garantida a
defesa previa, podera aplicar & contratada as sangbes previstas no art.87 da Lei
8.666/93, sendo que a multa fica estipulada em 10% (dez por cento), do valor total
do objeto adjudicado.

DA RESCISAO

Para a rescisao do contrato, aplicar-se a no que couber as disposigdes previstas no
Art.77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/93.

DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Uniao da Vitéria - PR, para dirimir toda e qualquer
questao oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que

seja. :
\ Pagina 2 de 4




General Carneiro, 03 de junho de 2019.

=

/]

f - ] I .’.'”' ?‘.______.}
Sl onlpil
Gisele Montoski
Presidente da Comissao Permanente de Licitagoes

L K. —

Luis Henrique Nery
Membro

s
Carlos Afexandre de-Oliveira
" ~__Membro
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PREEEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

‘ Termo de Ratificacao

Dispensa de Licitagao n® 29/2019

Municipio de General Carneiro - PR

Interessado: Secretaria Municipal de Administragao;

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado
considerando o embasamento legal previsto no Art.24 da Lei 8666/93 em especial
ao Art.26 da Lei de licitagbes RATIFICO a dispensa de Licitagdo do procedimento
administrativo n°® 81/2019

Autorizo em consequéncia a proceder-se 0s servicos conforme abaixo descrito:

Objeto: Prestacao de servigos de agenciamento de viagem aéreas, compreendendo
os servicos de passagem aérea e hospedagem, conforme solicitagao da Secretaria

Municipal de Administracao.

Favorecido/Contratado: STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA
- ME:

Valor Total: R$ 3.003,50 (trés mil e trés reais e cinquenta centavos);
Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em espacial a prevista
no caput do artigo 26° da Lei Federal n°8666/93, e que apos, seja o presente

processo devidamente autuado e arquivado.

General Carneiro, 03 de junho de 2019.

|

|

| Luis Otavio Gellex Saraiva
i eito Municipal

[
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Data: 03/06/2019 08h39fmin

ESTADO DO PARANA Numero —— Validade

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA 6438 | 08/07i2010
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

_ Nome / Razéao Social

STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA - ME  CNPJ: 25041992000126 ]
Aviso
Sem débitos pendentes até a presente data. J
\
— Comprovagao Junto a Finalidade :

p— Mensagem

e

Certificamos que até a presente data nac constam débitos tributarios relativos a inscricao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar debitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Inscrigao %

Econdmico: Agéncias de viagens
Enderego: PROFESSOR CLETO, 69 - Bairro CENTRO - Compl. CASA - CEP 84.600-140

Coadigo de Controle
FDWKEAFJQBWXZQRH }

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://uniaodavitoria.pr.gov.br/

Unido da Vitéria (PR), 03 de Junho de 2019

Rua Dr, Cruz Machado, 205 - Ceniro
Uniso da Vitdria (PR) - CEP: 84600800 - Fone:4235211200
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019647422-16

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  25.041.992/0001-26
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributéarias acessorias.

Valida até 19/07/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Ermnitico via Internat Publica (21/03/2018 18:14.23)



21/03/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS I}OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 25.041.992/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:53:18 do dia 21/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/09/2019.

Cadigo de controle da certiddo: E972.6BC1.D993.67D7

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

1M



03/06/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  25.041.992/0001-26
Razdo Social:EMPRESA CADASTRADA VIA GUIA SIMPLIFICADA
Endereco:  CADASTRAMENTO GUIA SIMPLIFICADA / / GUIA SIMPLIFICADA -

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/05/2019 a 23/06/2019

Certificacdo Numero: 2019052503474301635772
Informacgdo obtida em 03/06/2019 16:01:55

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

o)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: STEFANHAK E STOERERL VIAGENS E TURISMO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 25.041.992/0001-26
Certiddo n®: 173461481/201%
Expedicdo: 03/06/2019, as 16:02:31
Validade: 29/11/20192 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

25.041.992/0001-26, NAO CONSTA do Rancc Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdoc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (decis) dias

anteriores & data da sua expedicio.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidédoc condiciona-se a verificacdec de sua

autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddac emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢édo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadeos em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacdo Prévia.



CONTRATO DE CONSTITUICAQ DA EMPRESA
STEFANHAK E STOEBERL LTDA

MAIKO VINICIUS DALLAGNOL STOEBERL. brasileiro. natural de Cuntibg (PR), casade em regime
de comunhdo parcial de bens nascido em 23 de julho de 1989, empresario, portader do RG N° 5.189.429-7.
expedida pelo SESP-SC, CPF/MF N° 058.363.089-57, residente e domiclliado 4 Rua Sete de Setembro, 775
Centro, Porto Unido (SC), CEP 88400-000

CRISTIANE STEFANHAK, brasileira. natural de Unido da Vitéria PR casada em regime de
comunhao parcial de bens, nascida em 22 de julho de 1978, empresaria. portadora do RG N°® 3.489.117
expedida pela SSP-PR, CPF/MF N° 020.639,979-00 residente e domiciliado 3 Rua Elias Niemann, 33 S0
Basilic Magno, Uniao da Vitaria (PR), CEP 84800-000

SLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob o nome empresarial, STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS
E TURISMO LTDA e tera sede e domicilic na Rua Professor Cleto, 89, Centro. Unido da Vitéria (PR} CEP
84600-000.

CLAUSULA SEGUNDA: Seu objete social sera, o Agencia de Viagens. Operadores Turisticos, Produsao de
Espetaculos de Rodeios. Vaguejadas e Similares Servigos de Organizagdo de Feiras, Congresses,
Exposighes e Festas

CLAUSULA TERCEIRA: O capital social no valor de R$ 50.000,00 (Cinguenta mil reais), dividides sm 50 000
glotas de R$ 1,00 (um Real) cadz uma, subscrita e integralizada no presente ato em moeda corrente
nacional,

=0 sbécio MAIKO VINICIUS DALLAGNOL STOEBERL subscreve 25 000 {Vinte e Cince Mil} guotas do
capital social, no valor de R$ 25.000,00 (Vinte & Cinco Mil Reais),

{l - O sozio CRISTIANE STEFANHAK, subscreve 25 000 (Vinte & Cinco Mil} quotas do capital secial, no valor
de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

Paragrafo Unico: Desta forma o capital social no valor de R$ 50 000,00 (Cinquenta mil reais), divididos em _
- ) e 2 Ay
50 000 (Cinguenta Mil) quotas de RS 1.00 (um real) cada, fica assim distribuido entre os sécios: o ‘f&f"
i

f

JUNTA COMERCIAL DO EBTADO DO PARANA SEDE

CERTIFICC O REGISTRC EM 21/06/2016 0%:55 S0B W' 41308408022,
PROTOCOLO: 1€25351%4¢ DB 15/05/2016. CODIGO DB VERIFICACKO:

| AR, ABEED 11800825484, NIRE: 45208408022,
ey R AL | STEFANHAX I STOEBERL VIAGENS & TURISMU LTDA
30 PaRara |

............................ ) Libertad Gogus
BECRETARIA-GERAL
CURITLEA, Z1/06/3018
www ., empresafacil pr.gov.br

& walidade Guate documentc, @8 inpresso, fica sujeite & comprovagBo de sua sutenticidade nsa raEpestivos portals
Infcrmands seus respsctivos cédigoa de verificazlic
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DA EMPRESA
STEFANHAK E STOEBERL LTDA

SOCI0S QUOTAS | CAPITAL I %

MAIKO VINICIUS DALLAGNOL STOEBERL =~ 28006 | R$ 2500000 50%
CRISTIANE STEFANHAK 25000 R$ 2500000 | E0%
TOotAaL e L ! 50000 RS 50.000,00 l 100%

CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciara suas atividades em 01 de winho de 2016 e geu prazo de duragio
2 indeterminado

CLAUSULA QUINTA: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceires sem o

- onsentimento dos outros socios, 8 quem ficam assegurados, em igualdade e condigbes e prege, ¢ direito de
preferencia para a sua aquisigao se postas a venda, formalizando, se realizada a cessan delzs. a alteragao
sontratual perinente.

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital secial, conforme dispée o art 1.082 da lei n®
1040872002

CLAUSULA SETIMA: A administragao da sociedade cabera aos socios, MAIKO VINICIUS DALLAGNOL
STOEBERL E CRISTIANE STEFANHAK, com os poderss e atribuigdes de gerir e administrar os regocios da
socledade, com representag@o ativa e passiva, em juizo ou fera dele, podendo isoladamente praticar todos
os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da socledade, autorizade o uso do nome
empresanal, vedado. no entanto, em atividades estranhas ac interesse social ou assumir obrigagdes seja em
javor de qualquer dos cotistas ou terceiros, bem como onerar ou alienar imoveis da sociedade, sem
autorizagdo do oulro soécio, podendo os mesmos constituir procuradores para representa-los perante a
sociedade

CLAUSULA OITAVA: Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o adgministrador prestara
contas justificadas de sua administracio, procedendo glaboragde de inventano, do balango patrimonial e do
balango de resultado econdmice cabende aos socios, na proporgdo de suas quotas, os lucres ou perdas
apuradas :

JUNTA COMERCIAL L0 BSTALS DO paRaNA - 58DE

CERTIFICO © REGLISTRD M 2170672015 U5:55 BOB N 41L08408B02Z.
PROTOCOLG: 1633%%5176 LB 15/06/2018. CSDIGU DE VERIFICAQRD:

T | 11600UB25484. MIRE: 41208408022,

Q'\M?&CMM:IAM ETEFANHAR E STOREIRL VIAUENS E TURISMO LTDR
Lo RO PARANA | |

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 21/06/2018
wwH.smpresatasil.pr.gov. br

A validads dests documento, se impresso, fica sujeito 4 compruvagdv de sus autenticidade nos respestives portais.
Informandn seus respectives cddigos de verificagis




CONTRATO DE CONSTITUICAO DA EMPRESA
STEFANHAK E STOEBERL LTDA

CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social. os sacios deliberarfio sobre
as contas e designardo administradores guando for o caso,

CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial au outra dependéncia
mediante aiteragio contratual assinada por todos 08 s6cics

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os socios poderas te comum acordo fixar uma retirada mensal, @ litulo de
'pro labare’, observadas as disposiges regulamentares pertinentes

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecends ou interditado qualguer sbcio, a8 sociedade continuara suas
lividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz Nio sendo possivel ou mexistindo Nerasse destes oy
dos socios remanescentes. o valor de seus haveres serd apuradc e fiquidado com /base na situagéc

patnimornial da sociedace a data da resolugao, verificada em balango especialmente levaftado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em cutros casos em que a fuciedade se resolva em
relagdo a seu socic’

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O(s) administrader(es) declara(m). sob as fenas da lel, que rao esta(ao)
impedido(s) de exercer a administragdo da sociedade: por lei especial ou eryf virtude de condenacao criminal
ou por se encontrar sob s efeitos deia, a pena que vade. émd:a.\g:ue teMporariamente -0 8CE880 g cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborng '.“mugg‘sséo peculato ¢u contra a
sConemia popular. contra o sistema financeiro nacional, contra normas/de csnoer;é?@‘éftm as relagtes de
“ensumo, fé publica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro da comarca d¢f unido da viteria, Parana, para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrpto com expressa renuncia a qualquer outro,
por mais especial ou privilegiado que seja ou venha ser
r;.-'
E, por assim estarem justos e contratados, lavram t;ﬂ;atam & gssinam, a presente Instrumento, em 01

(uma) via obrigando-ge por i, seus herdeiros e sucessored fegais a cumpri-los em tados o8 seus tenmos

/ ehp &

v

JUMIA COMBROTIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CEURTIFICO O RHGISTRD EM Z1/0&7201% G5188 pow N 41208408022,
BROTOCOLD: 163595176 DE 18 08/201¢. COBIGO DE VHERIFICAGAD:
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DA EMPRESA WX
STEFANHAK E STOEBERL LTDA

Unido da Vitéria, 01 de Junho de 2016.

MAIKG VINIEIUS DALLAGNOL STOEBERL
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JUNTA COMERCTAL DO ESTAGO DO FARANA - SBDE

SENTIFICO O REGISTRO BM 21/06/2016 09:55 SUB N° 41208403022.
. .. PROTOCGLO: 163995176 DE 15/06/2016. C8pIGO DE VERLFICAGAD:
EED | 11400835484, NIRE: 41308408022,
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Comprovante de Inscrigao e de Situacao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ABERTURA
25.041.992/0001-26 21/06/2016

NOME EMPRESARIAL
STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA] PORTE
STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.12-1-00 - Operadores turisticos

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PROFESSOR CLETO 69 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.600-010 CENTRO UNIAO DA VITORIA PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
OTTO.ASSESSORIA.CONTABIL@GMAIL.COM (42) 3523-3313 / (42) 3522-2149

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 21/06/2016

MOTIVO DE SITUAGCAD CADASTRAL

SITUAGCAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

EELt ity kA kA kA

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/06/2019 as 09:02:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

Consulta QSA / Capital Social Voltar "

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovan... 04/06/2019
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACKOLZ)/J;
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO Nr.: 29/2019 - DL i
CNPJ: 75.687.681/0001-07 Processo Administrativo: 81/2019
Av. Presidente Getulio Vargas, 601 Processo de Licitagao: 81/2019
C.E.P.: 84660-000 - General Carneiro - PR Data do Processo: 03/06/2019
Folha: 11

TERMO DE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA, no uso das atribuicdes que Ihe sao conferidas pela
legislagio em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissao de Licitagdes, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitagdo nestes termos:

a) Processo Nr. 81/2019

b) Licitagdo Nr.: 29/2019-DL

¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitacdo p/ Compras e Servigos
d) Data Homologagdo: 03/06/2019

e ) Data da Adjudicagdo: 03/06/2019 Sequéncia: 0

f ) Objeto da Licitac&o Prestagdo de servicos de agenciamento de viagem aéreas, compreendendendo os servicos de
passagem aérea e hospedagem,conforme solicitagio da Secretaria Municipal de Administragao.

(em Reais R$)

g ) Fornecedores e Itens Vencedores: Qtde de Itens Média Descto (%)  Total dos Itens
- 012411 - STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA 1 0,0000 3.003,50
1 3.003,50

02 - Autorizar a emisséo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotacao(des): 2.042.3.3.90.39.00.00.00.00 (31) Saldo: 186.919,76

General Carneiro, 3 de Junho de 2019 A WAL [V l} \' vil*” A l‘
GISELE MONTOSKI
Fr_esidente da Comissao de Licitagao

\




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGﬁC{Bg
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO Nr.: 29/2019 - DL

e

i ——

CNPJ: 75.687.681/0001-07

Processo Administrativo: 81/2019

Av. Presidente Getulio Vargas, 601 Processo de Licitagao: 81/2019

C.EP: 84660-000 - General Carneiro - PR Data do Processo: 03/06/2019
Folha: 1/1

TERMO DE _HOMOLOGAGCAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA, no uso das atribuicdes que Ihe s&o conferidas

pela legislagdo em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteracbes posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comisséo de Licitacdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitag&o nestes termos:

a) Processo Nr.: 81/2019

b) Licitagdo Nr.: 29/2019-DL

¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitacdo p/ Compras e Servigos

d ) Data Homologagao: 03/06/2019

e ) Objeto da Licitagdo  Prestacéo de servicos de agenciamento de viagem aéreas, compreendendendo os servigos de passagem

aérea e hospedagem conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de Administragéo.

(em Reais R$)
f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotagao): Qtde de ltens  Media Descto (%)  Total dos Itens
- 012411 - STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA 1 0,0000 _3.003,50
1 3.003,50
1/

o
General Carneiro, 3 de Junho de 2019. /V-

LUIS OTé:VIO GELLER SRRAIVA
PREFEITO MUN|CIPA

s
—
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO CONTRATUAL

Contrato n® 148/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de General Carneiro

Contratada: Marcia Regina Arendt ME

Valor: RS 2.255,00 (dois mil duzentos ¢ cinquenta e cinco reais)
Licitagdo Dispensa n® 028/2019

Vigéncia: 03/06/2019 a 03/12/2019

Recursos: Dotagdo: 02.11.2.051.3.3.90.39.00.00.00.00 (195)

Objeto: Contratagdo de empresa prestadora de servigos de plotagens,
copias e impressdes de projetos. croquis e mapas em tamanhos
especiais para atender setores da administragio e engenharia.

General Carneiro, 03 de junho de 2019,

LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Luis Henrique Nery
Codigo Identificador:09CDEB17

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO ADJUDICACAO

Nispensa de Licitagdo n® (029/2019

rocesso Licitatorio n* 081/2019
Adjudicagio: 03/06/2019
Contratada: Stefanhak e Stoeberl Viagens e Turismo LTDA
Contratante: Prefeitura Municipal de General Careiro
Objeto: Prestagio de servigos de agenciamento de viagem aéreas,
compreendendendo  o0s  servicos  de  passagem  adrea ¢
hospedagem,conforme  solicitagdo  da  Secretaria  Municipal  de
Administracio.

GISELE MONTOSKI
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes,
Publicado por:
Luis Henrigue Nery
Cadigo Identificador:CFSBBFBF
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
EXTRATO HOMOLOGACAO

Dispensa de Licitagdo n" 029/2019

Processo Licitatorio n® 081/2019

Homologagio: 03/06/2019

Contratada: Stefanhak ¢ Stoeber] Viagens e Turismo LTDA
Contratante: Prefeitura Municipal de General Carneiro

Objeto : Prestagio de servigos de agenciamento de viagem aéreas,
compreendendendo  os  servigos  de  passagem  aérea ¢
hospedagem.conforme  solicitagdo  da  Secretaria Municipal  de
Administragio.

Valor da despesa: RS 3.003,50 (trés mil trés reais cinquenta centavos)

LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Luis Henrique Nery
Codigo Identificador:7C 117863

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO CONTRATUAL

Contrato n® 149/2019

Contratante; Prefeitura Municipal de General Carneiro

Contratada: Stefanhak e Stoeber] Viagens e Turismo LTDA

Valor: RS 3.003.50 (trés mil trés reais cinquenta centavos)

Licitagio Dispensa n® 029/2019

Vigéneia: 03/06/2019 a 03/08,/2019

Recursos: Dotacdo: 02.11.2.051.3,3,90.39.00.00,00.00 (31)

Objeto: Prestagdo de servigos de agenciamento de viagem aéreas,
compreendendendo  os  servigos  de  passagem  adrea ¢

hospedagem.conforme  solicitagdo  da  Secretaria Municipal  de
Administragdo.

General Carneiro, 03 de junho de 2019,

LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luis Henrigue Nery
Cddigo Identificador:22445903

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERE

CAMARA MUNICIPAL DE GOIOERE
PORTARIA N". 039/2019/CM

EMENTA: *“Concede férias regulamentares a
servidor do Poder Legislativo Municipal. de acordo
com os dispositivos da Resolugao n®. 001/2018, de
09/04/2018, e da outras providencias™.

O Presidente da Camara Municipal de Goioeré. Estado do Parand.
senhor WALTER FERNANDES MARTINS, no uso de suas
atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio e
Regimento Interno da Camara Municipal de Goioeré,

RESOLVE

Art. 1°. — Conceder ao senhor TIAGO VIEIRA MACEDO
MIRANDA. portador da Carteira de Identidade RG N°. 10.434.324-4
SSP/PR. lotado no quadro de servidores efetivos da Cimara
Municipal de Goioeré, Estado do Parana, férias regulamentares por 20
(vinte) dias, para gozi-las no periodo de 04/06/2019 a 23/06/2019.
relativo ao periodo aquisitivo 05/01/2018 a 04/01/2019.

Art. 2% — Em razdo da concessio das férias de que trata o artigo
anterior, fica concedido ao referido servidor. gratificagio de férias.
correspondente a um ter¢o da remuneragdo percebida no més em que
se inicia o periodo de fruigio, nos termos da Resolugdo n®, 001/2018,
de 09/04/2018.

Art. 3" — Fica concedido ainda, de acordo com a Portaria n".
066/2018/CM e nos termos do artigo 100 da Resolugio n®. 0012018,
de 09/04/2018, conversio de 1/3 (um tergo) do periodo de férias, em
abono pecuniario, no valor da remuneragio que lhe seria devida nos
dias correspondentes.

Art. 4". — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

Edificio da Camara Municipal de Goioeré, Estado do Parand, 03 de
junho de 2019.

WALTER FERNANDES MARTINS
Presidente da Camara
Publicado por:
Ronny Cristiano da Silva Santos
Codigo Identificador:4B8752C]
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PORTARIA N . 372/2.019

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

O SENHOR PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA COELHO,
PREFEITO MUNICIPAL DE GOIOERE, ESTADO DO PARANA,
NO USO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAQ CONFERIDAS POR
LEI:

DESIGNA

Artigo 19 - A Senhora LUCIANE ARAUJO DE MELO MEIRELES,
portadora do RG 5.347.657-0 SSP/PR.. ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Servigos Gerais, para exercer em comissio o cargo de

www.diariomunicipal.com.br/amp 66
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANA

CONTRATO N° 149/2019

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO E A EMPRESA
STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA

Aos 03 (TRES) dias do més de Junho de 2019 (dois mil dezenove), nesta cidade de
General Carneiro, Estado Do Parana no Gabinete do(a) Prefeito(a) Municipal, compareceram as
partes entre si justas e contratadas, a saber: de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL
CARNEIRO, pessoa juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade de General Carneiro,
ESTADO DO PARANA, na Av. Presidente Getulio Vargas, 601, inscrita no CNPJ/MF sob n?
75.687.681/0001-07, neste ato legalmente representada pelo seu titular, Sr(a). Luis Otdvio Geller
Saraiva, daqui por diante denominado simplesmente "Contratante", e de outro lado a empresa
STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA, com sede na cidade de Uniao da Vitoria, Estado do
Parana na R. Professor Cleto N2 69 Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n® 25.041.992/0001-26, no
final assinado, doravante denominada simplesmente "Contratado", na presenca das testemunhas
no final assinadas, pelas partes contratantes, ficou acertado e ajustado o presente contrato, que
se regera pelas seguintes clausulas e condigdes:

Clausula 12) OBJETO - A "Contratante", tendo em vista o resultado aberto pelo processo de
licitagdo n2 081/2019, de 03 de Abril de 2019, de que trata o(a) Dispensa De Licitagdo 029/2019,
contrata a "Contratada" para o seguinte objeto:

Prestacdo de servigos de agenciamento de viagem aéreas, compreendendo os servigos de
passagem aérea e hospedagem, conforme solicitacdo da Secretaria Municipal de Administragao.

Clausula 22) DOS PRECOS - Para a execugao dos servigos mencionados na clausula anterior a
"Contratante" pagara a "Contratada", a importancia global de RS 3.003,50 (trés mil, trés reais e
cinglienta centavos), que devera ser pago apos o termino da prestagdo do servigo.

Cldusula 32) DOS PRAZOS - O prazo de duragdo do presente contrato é de 60 (sessenta) dias,
podendo ser renovado por igual periodo, por consenso das partes.

Cldusula 43) DA RESCISAO - Para a rescisdo do presente contrato, aplica-se as disposicoes
previstas nos artigos 77 a 80 da lei Federal n® 8.666/93, sendo que em qualquer das hipoteses a
parte interessada devera notificar a outra, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

Clausula 52) DAS DESPESAS - As despesas com a execugao do presente contrato correrao a conta
das dotacdes proprias do orgamento vigente, classificadas e codificadas sob n.2:

02.02.2.042.3.3.90.39.00.00.00.00 (31)
Clausula 62) DO FORO - Fica eleito o Foro da Comarca de Unido da Vitoria, com exclusdao de outro

qualquer, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas deste contrato, que
n3o forem resolvidas administrativamente ou por arbitramento, na forma do Codigo Civil.
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Clausula 72) DAS DISPOSICOES FINAIS - Ficam fazendo parte integrante deste contrato,
independentemente de transcrigdo, as demais clausulas e condi¢bes da proposta da "Contratada"
gue se encontram acostados ao presente procedimento.

Clausula 82) DAS SANCOES E MULTAS - Paragrafo Primeiro - Pela inexecucdo total ou parcial do
Contrato, a CONTRATANTE podera, garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA as sanc¢des
previstas no art. 87 da Lei n° 8.666/93; sendo que em caso de multa esta corresponderd a 5 %
sobre o valor total do contrato. (o valor da multa ndo poderd exceder a dez por cento, tendo em
vista o estabelecido no art. 920 do Cdédigo Civil combinado com o art. 9° do Decreto n°® 22.626, de
07 de abril de 1933, modificado pelo Decreto-Lei n® 182, de 05 de janeiro de 1938, que dispde
sobre os juros nos contratos — denominado Lei da Usura — "Art. 9° - Ndo é valida a cldusula penal
superior a 10% do valor da divida").

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento na presenca
de 02 (duas) testemunhas adiante indicadas.

General Carneiro, 03 de Junho de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
Contratante

STEFANHAK E STOEBERL VIAGENS E TURISMO LTDA
Contratada

Testemunhas:
12 Testemunha

Testemunhas:
22 Testemunha




